附件3

基层群众自治组织协助政府工作协议书

（参考样本）

甲方：                    人民政府（街道办事处）（以下简称甲方）

乙方：                    村（居）委会（以下简称乙方）
为全面推行“政社互动”工作，依法推进基层群众自治组织协助政府工作事项的落实，切实维护甲乙双方合法权益。经甲乙双方友好协商，明确权利和义务，特订立如下条款，供双方共同遵守。
一、协助工作事项

按照相关法律法规的规定，乙方协助甲方工作的事项主要包括：

1．维护社会治安、未成年人保护、禁毒防范、暂住人口管理、租赁房屋的安全防范和治安管理；

2．开展消防宣传教育、群众性消防工作；

3．制止违法建设行为并报告；

4．指导和监督业委会开展工作、协调处理物业管理矛盾纠纷并参与住宅专项维修资金的使用监督；

5．为申请在集体土地上自建住房的农村村民出具意见；
6．做好未成年人校外教育工作；

7．扫除文盲工作；

8．农村公路的建设、养护和管理工作；

9．计划生育工作、流动人口婚育登记查验督促工作、补办婚育证明及咨询服务等；

10．社会抚养费征收；

11．对申请病残儿医学鉴定者进行初审；

12．优抚救济、农村五保供养、最低生活保障、社会救助和孤儿生活保障工作；

13．出具收养证明；

14．对依法被剥夺政治权利的村（居）民进行监督管理、社区矫正、法律援助和社区戒毒工作；

15．就业和失业登记；

16．城乡居民社会养老保险、参保人待遇领取资格公示和领取记录比对；

17．土地调查、统计；

18．地质灾害险情的检查处理和报告；

19．公共卫生和传染病预防与控制、疫情报告、精神卫生和社区心理健康宣传教育、艾滋病和血吸虫病防治；

20．新型农村合作医疗服务；

21．爱国卫生工作；

22．对价格行为进行社会监督；

23．药品质量监督；

24．人口、农业、经济普查；

25．污染源普查；

26．查处传销行为；

27．报告事故隐患或者安全生产违法行为、开展安全生产活动和落实安全生产措施；

28．抗旱防汛；

29．动物疫情应急处理；

30．森林火灾应急处置；

31．开展群众性文物保护活动和非物质文化遗产传承活动；

32．建设室内外文体活动场所和设施；

33．组织开展群众文体活动；

34．兵役登记及政审；

35．气象灾害防御知识宣传和应急演练；

36．残疾人工作；

37．宗教事务管理；

38．区、镇（街道）依法部署的其他重点工作。

二、甲方权利、义务
1．根据本协议规定甲方将部分工作事项交给乙方协助管理；

2．甲方应按照协议要求提供给乙方协助政府工作经费约      万元；

3．甲方应在签订协议的同时，制定协助工作事项的具体评估细则或标准，并对乙方的工作情况实施评估，对其管理结果进行评定。评定结果与支付的协助工作经费相挂钩；

4．甲方不得干涉乙方依法进行的管理，同时对乙方协助工作的事务加强指导；

5．法律、政策规定由甲方享有的其他权利、义务。

三、乙方权利、义务
1．依照本协议做好依法协助工作事项；

2．乙方依法在本区域开展各类协助事项的管理工作，在管理过程中遇到困难，乙方应及时向甲方提出，甲乙双方共同商量，找出解决的办法和措施；

3．定期向辖区群众通报工作情况，接受群众的监督，收到群众意见及时通报给甲方，做好群众工作；并对甲方的指导、服务、保障等情况实施评估，评估结果与政府相关部门的年度绩效考核挂钩；

4．根据甲方的要求，有计划、有措施、有总结，完善各类管理活动的台帐；

5．法律、政策规定由乙方享有的其他权利、义务。

四、协助工作经费及其支付
协助工作事项的经费纳入部门预算，与评定结果相挂钩，年终考核结算。

五、违约责任
1．乙方如因自己的原因，导致协助工作事项未达到相应的目标要求，甲方有权扣除相应的协助工作经费；

2．如果甲方不按协议规定时间、方式付款，乙方有权要求甲方尽快支付相关费用；

六、其他
1．期限：自2015年4月1日起到2015年12月31日止。协议规定的管理期满，本协议自然终止。下一年度协议签订，应于期满前一个月内完成；

2．协议中未尽事宜，由甲乙双方协商解决，所签订的补充条款为本协议的组成部分，具有同等法律效力；

3．本协议一式五份，甲乙双方各执一份，甲乙双方党组织各一份，报区城乡社区建设工作领导小组办公室一份；

4．协议执行中如果发生争议，双方应首先通过友好协商解决。如果双方不能协商解决，可通过相关途径解决。

甲方（盖章）：                  乙方（盖章）：

法定代表人（签字）：            法定代表人（签字）：

年   月  日                     年   月  日